
Soutěž vysoce kvalitních monografií RIV – publikace roku 2018 

1 
 

 

SOUTĚŽ VYSOCE KVALITNÍCH MONOGRAFIÍ UZNANÝCH RIV  
S VROČENÍM 2018 
 

1. lékařská fakulta UK může nominovat celkem 7 publikací -  2 cizojazyčné a 5 v češtině / 
slovenštině), publikovaných v roce 2018. Knihy, u kterých je uváděn podíl autorů z 1. LF, 
získaly v loňském roce nejvíce nominací v e-hlasování členů Kolegia děkana 1. LF. Je však 
možno nominovat jakýkoliv jiný titul, uváděný v tomto seznamu (knihy jsou řazeny abecedně 
dle 1. autora, zdroj databáze OBD): 

Knihy v cizím jazyce (počet možných návrhů na ocenění 2)  

ČERNÝ, Karel - ATALIĆ, Bruno - BOECKL, Christine M. - GRUBER, Renate - HORBEC, Ivana - 
HRBEK, Filip - SKENDEROVIĆ, Robert - SWITTALEK, Markus P.. Plague between Prague and 

Vienna : Medicine and Infectious Diseases in Early Modern Central Europe. 1 vyd. Praha: Academia, 
2018. 303 s. ISBN 978-80-200-2851-8.  
 
Autorský podíl za 1. LF UK = 11,11% 

 
BOB, Petr - KONICAROVÁ, Jana. ADHD, stress, and development. 1 vyd. New York: Springer, 2018. 
59 s. ISBN 978-3-319-96492-8.  
 
Autorský podíl za 1. LF UK = 100% 

 
**** 
Původní počet publikací v cizím jazyce byl RUK stanoven na 3 tituly (byla do něj počítána i monografie 
ve slovenském jazyce), 10. 3. 2020 však byl pokyn upraven na 2 tituly. Proto se do původního výběru 
dostala i tato publikace. Je na zvážení KD, zda ji vybrat v rámci 5 titulů v českém / slovenském jazyce 
nebo nenominovat: 
 
ZÁHOREC, Roman - MICHÁLEK, Pavel - CINTULA, Daniel - ČEPELÍKOVÁ, Zuzana - DURDÍK, 
Štefan - DYTTERT, Daniel - HOLAKOVSKÝ, Jiří - KOPECKÝ, Ondřej - KRBILA, Štefan - 
MICHÁLKOVÁ VESELÁ, Michaela - MLADOSIEVIČOVÁ, Beáta - MRÁZ, Peter - ONDRUŠOVÁ, 
Martina - OTÁHAL, Michal - RUSINOVÁ, Kateřina - ŠPÁNIK, Stanislav - ŠPÁNIKOVÁ, Beata - 
VESELOVSKÝ, Tomáš. Anestézia a perioperačná starostlivosť v onkológii. 1 vyd. Praha: Mladá fronta, 
2018. 463 s. ISBN 978-80-204-4688-6.  
 
Autorský podíl za 1. LF UK = 33,33% 

**** 

 

 

 



Soutěž vysoce kvalitních monografií RIV – publikace roku 2018 

2 
 

 

Knihy v češtině nebo slovenštině (počet možných návrhů na ocenění 5) 

BAUER, Jan - BAJČIOVÁ, Viera - KRAJSOVÁ, Ivana - RYŠKA, Aleš - ŘÍHOVÁ, Blanka - 
ŠŤASTNÝ, Marek - UHLÍŘ, Jan. Imunologie a imunoterapie nádorů: současné poznatky snadno a 

rychle. 1 vyd. Praha: Mladá Fronta, 2018. 447 s. ISBN 978-80-204-4944-3.  
 
Autorský podíl za 1. LF UK = 14,29% 

 
 
ELIŠKA, Oldřich - KŘÍŽOVÁ, Hana. Lymfologie: teoretické základy a klinická praxe. 1 vyd. Praha: 
Galén, 2018. 715 s. ISBN 978-80-7492-387-6.  
 
Autorský podíl za 1. LF UK = 50%, Cena Josefa Hlávky za vědeckou literaturu 2019, Cena 
předsednictva ČLS JEP za nejlepší vědeckou práci za rok 2018 (1. místo). 
 
 
LUKÁŠ, Karel - HOCH, Jiří - NEVORAL, Jiří - KOHOUT, Pavel - KOŽELUHOVÁ, Jana - 
AMBROŽOVÁ, Helena - BALIHAR, Karel - COUBALOVÁ, Štěpánka - DOUDA, Ladislav - DUŠEK, 
Tomáš - HRABÁK, Pavel - HRABÁK, Petr - JECH, Zbyněk - JIRÁSEK, Václav - KEIL, Radan - 
KOCIÁN, Petr - KOCNA, Petr - KOHOUTOVÁ, Milada - KOJECKÝ, Vladimír - KOTLAS, 
Jaroslav - KOTYZA, Jan - KUČERA, Miloš - LAHODA BRODSKÁ, Helena - LAMBERT, Lukáš - 
MACHALA, Ladislav - MALÍČKOVÁ, Karin - NĚMEC, Libor - NOVÁKOVÁ, Zdeňka - 
NOVOTNÝ, Aleš - NOVOTNÝ, Vladimír - ÖRHALMI, Julius - PAŘÍZEK, Antonín - PAZDÍREK, 
Filip - POKORNÝ, Jaroslav - PROKOPOVÁ, Lucie - STEJSKAL, František - ŠÍPEK, Antonín - 
ŠKÁBA, Richard - ŠPIČÁK, Julius - ŠROUBKOVÁ, Renata - TOMÁŠEK, Jiří - UHLÍK, Jiří - 
VALINOVÁ, Marie - VAŇOUSOVÁ, Daniela - VAGNEROVÁ, Radomíra - VEJMELKA, Jiří - 
VIDIM, Tomáš - ZÁDOROVÁ, Zdeňka - ZAVORAL, Miroslav - ZDEŇKOVÁ, Anna. Nemoci střev. 
1 vyd. Praha: Grada Publishing, 2018. 712 s. ISBN 978-80-271-0353-9.  
 
Autorský podíl za 1. LF UK = 46% 

 
 
PAPEŽOVÁ, Hana - BRUNEROVÁ, Ludmila - ČEREŠŇÁKOVÁ, Silvie - FALTUS, František - 
GRICOVÁ, Jana - HALUZÍK, Martin - CHARVÁT, Jiří - JAŠŠOVÁ, Katarína - KALOUSOVÁ, 
Marta - KLEMPÍŘ, Jiří - KOCOURKOVÁ, Jana - KOHOUT, Pavel - KOTRLÍKOVÁ, Eva - KRCH, 
František David - MACHOVÁ, Jana - MOUREK, Jindřich - NOVOTNÝ, Aleš - PÁLOVÁ, Sabina - 
PAŘÍZEK, Antonín - PAUK, Norbert - VLČEK PELKOVÁ, Lucie - PROCHÁZKOVÁ, Petra - 
ROUBALOVÁ, Radka - RYŠAVÁ, Romana - SOUKUP, Jan - STÁRKOVÁ, Libuše - ŠONKA, Karel 
- ŠTĚPÁNKOVÁ, Tereza - ŠTORK, Jiří - TLASKALOVÁ-HOGENOVÁ, Helena - TOMAN, Erika - 
TOMANOVÁ, Jana - UHLÍKOVÁ, Petra - WOHLINOVÁ, Kristýna - YAMAMOTOVÁ, Anna - 
ZIKÁN, Vít - ŽUCHOVÁ, Svetlana. Anorexie, bulimie a psychogenní přejídání : interdisciplinární a 

transdiagnostický pohled. 1 vyd. Praha: Mladá fronta, 2018. 607 s. ISBN 978-80-204-4904-7.  
 
Autorský podíl za 1. LF UK = 48,65%, Cena předsednictva ČLS JEP za nejlepší vědeckou práci 
za rok 2018 (2. místo). 
 
 
 



Soutěž vysoce kvalitních monografií RIV – publikace roku 2018 

3 
 

ŠVIHOVEC, Jan - BULTAS, Jan - ANZENBACHER, Pavel - CHLÁDEK, Jaroslav - PŘÍBORSKÝ, Jan 
- SLÍVA, Jiří - VOTAVA, Martin - BARTŮŇKOVÁ, Jiřina - BRUNOVSKÝ, Martin - CIFERSKÁ, 
Hana - FAIT, Tomáš - FILA, Libor - FOREJTOVÁ, Šárka - HESS, Ladislav - JISKRA, Jan - KAŠÁK, 
Viktor - KLENER, Pavel - KODET, Ondřej - KOPEČEK, Miloslav - KVAPIL, Milan - LACINA, 
Lukáš - LUKÁŠ, Milan - MARUSIČ, Petr - MOHR, Pavel - MORAVCOVÁ, Radka - PAVELKA, 
Karel - ROTH, Jan - SKOUPÁ, Jana - SOBOTKOVÁ, Marta - ŠLÉGLOVÁ, Olga - ŠTERCLOVÁ, 
Martina - ŠTĚTKÁŘOVÁ, Ivana - ŠTORK, Jiří - ŠUSTKOVÁ, Magdaléna - ŠVIHOVEC, Petr - 
VYSKOČIL, Václav - ZADÁK, Zdeněk - ZÁRUBOVÁ, Jana. Farmakologie. 1 vyd. Praha: Grada, 2018. 
962 s. ISBN 978-80-247-5558-8.  
 
Autorský podíl za 1. LF UK = 18,42%, kniha obdržela Cenu rektora UK 2018 
 
 
 
 
Z těchto dalších titulů je možné vybrat příp. vhodnější publikaci (celkový počet nominovaných 
titulů v č / slov jazyce je 5): 
 
 
ČEPICKÝ, Pavel - DUNDR, Pavel - FANTA, Michael - FISCHEROVÁ, Daniela - FRÜHAUF, Filip 
- HRUBAN, Lukáš - JANKŮ, Petr - KORYNTOVÁ, Dana - KUŽEL, David - LISÁ, Zdeňka - MÁRA, 
Michal - MAŠATA, Jaromír - NĚMEJCOVÁ, Kristýna - PASTOR, Zlatko - SLÁMA, Jiří - 
STRNAD, Pavel - VRBÍKOVÁ, Jana - ZIKÁN, Michal. Kapitoly z diferenciální diagnostiky v 

gynekologii a porodnictví. 1 vyd. Praha: Grada Publishing, 2018. 205 s. ISBN 978-80-247-5604-2.  
 
ČERNÝ, Karel - HLAVÁČKOVÁ, Ludmila - ALUŠÍK, Tomáš - DIVIŠOVÁ, Bohdana - 
KRUŽICOVÁ, Zuzana - MÁŠOVÁ, Hana - MURTINGEROVÁ, Kateřina - SHBAT, Andrej - 
TOMÍČEK, David. Biografický slovník 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 1945-2008. 1 vyd. Praha: 
Karolinum, 2018. 191 s. ISBN 978-80-246-3801-0.  
 
DIVIŠOVÁ, Bohdana. Francouzská nemoc v radách lékařů 16. století : Vznik a vývoj konsiliární 

literatury na příkladech francouzských, italských a německých představitelů medicíny. 1 vyd. Praha: 
NLN, 2018. 184 s. ISBN 978-80-7422-587-1.  
 
CHLÍBEK, Roman - CHMELAŘ, Josef - JANÁČKOVÁ, Laura - JANOUCH, Jindřich - KAREN, Igor - 
KOHL, Igor - KOSINA, Pavel - KREJSEK, Jan - MANĎÁKOVÁ, Zdenka - MUCHA, Cyril - 
PAVELKA, Karel - POSPÍŠILOVÁ, Kateřina - PRYMULA, Roman - ROŽŇOVSKÝ, Luděk - 
RUMLAROVÁ, Šárka - SMETANA, Jan - ŠOŠOVIČKOVÁ, Renáta - ŠPLIŇO, Miroslav. Očkování 

dospělých. 1 vyd. Praha: Mladá fronta, 2018. 455 s. ISBN 978-80-204-4624-4.  
 
KOZÁK, Jiří - LEJČKO, Jan - VRBA, Ivan - BERKA, Ivan - ČERNÝ, Rudolf - DOLEŽAL, Tomáš - 
FRICOVÁ, Jitka - GABRHELÍK, Tomáš - HAKL, Marek - HALAČOVÁ, Milada - HESS, Ladislav - 
HOLANOVÁ, Petra - HŘIB, Radovan - JAVŮRKOVÁ, Alena - MÁLEK, Jiří - MALIŠ, Josef - 
MICHÁLEK, Pavel - NERADILEK, František - PAPEŽOVÁ, Hana - PAŘÍZEK, Antonín - 
POKORNÁ, Pavla - POPOV, Petr - RAUDENSKÁ, Jaroslava - ROKYTA, Richard - SLÁMA, Ondřej 
- SLÍVA, Jiří - ŠLÉGLOVÁ, Olga - VONDRÁČKOVÁ, Dana - YAMAMOTOVÁ, Anna. Opioidy. 1 
vyd. Praha: Mladá fronta, 2018. 462 s. ISBN 978-80-204-4550-6.  
 
 
 
 



Soutěž vysoce kvalitních monografií RIV – publikace roku 2018 

4 
 

KRAJSOVÁ, Ivana - DŮRA, Miroslav - FIALOVÁ, Jorga - HRŇA, Štěpán - JAHODA, Jiří - 
KOBLÍŽKOVÁ, Kateřina - KODET, Ondřej - KOJANOVÁ, Martina - KUČERA, Jan - 
KUKLOVÁ, Ivana - LACINA, Lukáš - LAUERMANNOVÁ, Marie - MINÁRIKOVÁ, Marianna - 
MIŇOVSKÁ, Viera - PLZÁKOVÁ, Zuzana - POLÁŠKOVÁ, Stanislava - PROCHÁZKOVÁ, Ilona 
- STREITBERGOVÁ, Lucie - ŠTORK, Jiří - ŠUKOVÁ, Taťána. Kasuistiky z dermatologických a 

dermatoonkologických ordinací. 1 vyd. Praha: Current Media, 2018. 226 s. ISBN 978-80-88129-32-5.  
MIOVSKÝ, Michal - ČABLOVÁ, Lenka - CHLÁDKOVÁ, Nikola - KALINA, Kamil - 
KOŠŤÁKOVÁ, Martina - KŘÍŽOVÁ, Ivana - KULHÁNEK, Adam - MOHR, Pavel - 
RICHTEROVÁ, Lenka - RUBÁŠOVÁ, Eva - ŠEFRÁNEK, Martin - ŠŤASTNÁ, Lenka. 
Diagnostika a terapie ADHD : dospělí pacienti a klienti v adiktologii. 1 vyd. Praha: Grada, 2018. 204 s. 
ISBN 978-80-271-0387-4.  
 
STUDNIČKA, Jan - DUSOVÁ, Jaroslava - HEISSIGEROVÁ, Jarmila - KOUSAL, Bohdan - 
LANGROVÁ, Hana - MACHÁČKOVÁ, Markéta - MATUŠKOVÁ, Veronika - STEPANOV, Alexandr - 
VYSLOUŽILOVÁ, Daniela. Onemocnění sítnice a cévnatky v praxi. 1 vyd. Praha: Mladá Fronta, 2018. 
421 s. ISBN 978-80-204-4945-0.  
 
SVAČINA, Štěpán. Léčba obézního diabetika. 1 vyd. Praha: Mladá fronta, 2018. 237 s. ISBN 978-80-
204-4901-6.  
 
ŠEBKOVÁ, Alena - ADAMOVÁ, Zdenka - FIKRLOVÁ, Šárka - GREGOROVÁ, Nora - HANZLOVÁ, 
Alena - HROMÁDKOVÁ, Pavla - HRUŠKOVÁ, Alice - HUBOVÁ, Tereza - JAREŠOVÁ, Lucie - 
JILICHOVÁ NOVÁ, Veronika - KMONÍČKOVÁ, Marie - KOZDERKA, Ctirad - LETÁKOVÁ, Helena 
- MALINA, Michal - MALIŠ, Josef - MARUŠIAKOVÁ, Lucia - MIKULOVÁ, Lucie - MOCKOVÁ, 
Alice - PAROBKOVÁ, Zuzana - PECHROVÁ, Eva - PETROUŠOVÁ, Lenka - POLÁŠKOVÁ, 
Stanislava - RŮŽIČKOVÁ, Zdeňka - SLÁDKOVÁ, Eva - ŠEBKOVÁ, Karla - TOMANOVÁ, Yveta - 
VÁCHALOVÁ, Jana - VALEŠ, Jiří - VEVERKOVÁ, Anna - ZÍMA, Zdeněk. Kasuistiky (nejen) z 

primární pediatrické praxe II. 1 vyd. Praha: Current Media, 2018. 278 s. ISBN 978-80-88129-28-8.  
 
 
TEPLAN, Vladimír - ADÁMKOVÁ, Věra - BROULÍK, Petr - CLAVEL, Veronika - GÜRLICH, 
Robert - HONSOVÁ, Eva - HORÁČKOVÁ, Miroslava - JABOR, Antonín - KOLÁŘ, Martin - LUKÁŠ, 
Martin - MAHROVÁ, Andrea - MARINOV, Zlatko - MERTA, Miroslav - MONHART, Václav - 
MÜLLEROVÁ, Dana - PETEJOVÁ, Naděžda - PICHLEROVÁ, Dita - TEPLAN-JR, Vladimír - 
VALKOVSKÝ, Ivo. Obezita a ledviny. 1 vyd. Praha: Mladá fronta a.s., 2018. 271 s. ISBN 978-80-204-
4745-6.  
 
TESAŘ, Vladimír - ARENBERGER, Petr - ARENBERGEROVÁ, Monika - BRICHOVÁ, Michaela - 
ČERNOVSKÁ, Markéta - ČEŠKA, Richard - HARTINGER, Jan - HAVEL, Libor - 
HEISSIGEROVÁ, Jarmila - HERIBANOVÁ, Lucie - HRUŠKOVÁ, Zdenka - KLÍMOVÁ, Aneta - 
LUKÁŠ, Milan - MAREŠ, Jan - OLEJÁROVÁ, Marta - PAVELKA, Karel - SVOBODOVÁ, 
Barbora - SVOZÍLKOVÁ, Petra - ŠÁLEK, Cyril - ŠPIČKA, Ivan - ŘÍHOVÁ, Eva - TESAŘOVÁ, 
Petra - TRNĚNÝ, Marek - VAŠÁKOVÁ, Martina - VIKLICKÝ, Ondřej. Biologická a cílená léčba. 1 
vyd. Praha: Mladá fronta, 2018. 359 s. ISBN 978-80-204-4960-3.  
 
TUKA, Vladimír - DAŇKOVÁ, Martina - IBARBURU LORENZO Y LOSADA, Veronika - 
KOSÁK, Mikuláš - KOVÁRNÍK, Tomáš - KRUPIČKA, Jan - LAMBERT, Lukáš - MATOULEK, 
Martin - ORESKÁ, Sabína - PÁNKOVÁ, Alexandra - PETRÁK, Ondřej - RIEGEL, Karel 
Dobroslav - SADÍLKOVÁ, Aneta - SAMSONYAN, Lusine - ŠNEJDRLOVÁ, Michaela - ŠOUPAL, 
Jan - SOVOVÁ, Eliška - BROUKAL, Zdeněk - ČEŠKA, Richard - HRADEC, Jaromír - 
HRACHOVINOVÁ, Tamara - JANOTA, Tomáš - KARETOVÁ, Debora - KRÁLÍKOVÁ, Eva - 
MALÍK, Jan - RADVANSKÝ, Jiří - ŠKRHA, Jan - ŠONKA, Karel - SVAČINA, Štěpán - 



Soutěž vysoce kvalitních monografií RIV – publikace roku 2018 

5 
 

WIDIMSKÝ, Jiří. Preventivní kardiologie pro praxi. 1 vyd. Praha: NOL, 2018. 328 s. ISBN 978-80-
903929-6-0.  
 
VANĚČKOVÁ, Manuela - SEIDL, Zdeněk. Roztroušená skleróza a onemocnění bílé hmoty v MR 

zobrazení. 1 vyd. Praha: Mladá Fronta, 2018. 286 s. ISBN 978-80-204-4687-9.  
 
ZÁVADA, Jakub - BUBOVÁ, Kristýna - FILKOVÁ, Mária - GREGOVÁ, Monika - HRUŠKOVÁ, 
Zdenka - JAROŠOVÁ, Kateřina - MANN, Heřman - TESAŘ, Vladimír - TOMČÍK, Michal. 
Revmatologie v klinických scénářích. 1 vyd. Praha: Mladá fronta, 2018. 268 s. ISBN 978-80-204-4405-9.  
 
 
 
V Praze, dne 11. 3. 2020 
PhDr. Hana Skálová 


